Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 администрации Перемиловского сельского поселения

  Шуйского муниципального района Ивановской области

« 15  » декабря  2017 года.                                                                       №   75А

О проведении опросов общественного мнения по бюджетной тематике
      В  соответствии со статьей 36  "Бюджетного кодекса Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ (ред. от 27.11.2017), в целях реализации принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы Российской Федерации и обеспечения полноты, качества и своевременности публикации информации о бюджетных данных Перемиловского сельского поселения в сети Интернет:

1. Утвердить Порядок проведения опроса общественного мнения населения Перемиловского сельского поселения по бюджетной тематике согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить состав комиссии для проведения опросов общественного мнения по бюджетной тематике и подготовки отчетов по результатам проведенных опросов согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить форму Опросного листа по бюджетной тематике согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

4. Назначить сроки проведения опроса с 22 декабря 2017 года по 27декабря 2017 года.

5. Комиссии подготовить отчет (протокол) по результатам проведенных опросов не позднее 28 декабря 2017 года. Отчет (протокол) опубликовать на официальном сайте администрации Перемиловского сельского поселения.
 6. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Глава Перемиловского

сельского поселения                                                                    А.Н.Зайчиков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к распоряжению администрации

Перемиловского сельского поселения

от  .12.2017  №
Порядок проведения опроса общественного мнения населения Перемиловского сельского поселения по бюджетной тематике

Раздел I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения опроса общественного мнения населения Перемиловского сельского поселения по бюджетной тематике определяет правила подготовки, проведения и установления результатов опроса общественного мнения населения Перемиловского сельского поселения по бюджетной тематике.

1.2. Опрос общественного мнения населения Перемиловского сельского поселения по бюджетной тематике (далее – опрос) представляет собой способ выявления мнения населения по вопросам формирования, утверждения, исполнения бюджета Перемиловского сельского поселения, а также прочих вопросов, относящихся к бюджетной тематике.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.3. Территорией опроса является муниципальное образование  Перемиловское сельское поселение.

1.4. В опросе имеют право участвовать все жители Перемиловского сельского поселения.

 Каждый участник опроса участвует в опросе непосредственно и вправе выразить свое мнение один раз.

1.5. Участие в опросе является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

1.6. Способ проведения опроса – заполнение утвержденного Опросного листа по бюджетной тематике (далее – опросный лист) жителями Перемиловского  сельского поселения.

В опросном листе не указываются:

- фамилия, имя, отчество участника опроса;

- дата рождения участника опроса;

- адрес места жительства участника опроса.
1.7. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляются на основе принципов законности, открытости и гласности.

Раздел II. Организация проведения опроса
2.1. Решение о проведении опроса принимает Глава Перемиловского сельского поселения и утверждается Распоряжением администрации Перемиловского сельского поселения.

2.2. В распоряжении о проведении опросов утверждаются:

- форма опросного листа с формулировкой вопросов, выносимых на опрос;

- состав комиссии для проведения опросов общественного мнения по бюджетной тематике и подготовки отчетов по результатам проведенных опросов;

- сроки проведения опроса.

2.3. Распоряжение о проведении опроса должно быть утверждено не позднее чем за 7 дней до начала опроса.

2.4. Распоряжением о проведении опроса утверждается состав комиссии в количестве от 3 до 5 человек.

В состав комиссии включаются представители администрации Перемиловского сельского поселения.

Члены комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.

Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности.

Заседание комиссии считается правомочным, если в нем приняли участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.

2.5. Комиссия:

- обеспечивает соблюдение настоящего Порядка при проведении опроса;

- обеспечивает изготовление опросных листов;

- является интервьюером (члены комиссии сами проводят опросы);
- осуществляет подготовку отчета (протокола) по результатам проведенных опросов не позднее даты, утвержденной распоряжением;

- осуществляет публикацию отчета (протокола) на официальном сайте администрации Перемиловского  сельского поселения.

Раздел III. Методика проведения опроса
3.1. Опрос проводится посредством заполнения жителями Перемиловского сельского поселения опросных листов.

3.2. В опросном листе содержится точно воспроизведённый текст  вопросов, вынесенных на опрос.

3.3. Участник опроса ставит любую отметку около выбранного варианта ответа, либо предлагает свой вариант в соответствии со своим волеизъявлением.
В случае если участник опроса считает, что при выражении своего мнения совершил ошибку, он вправе обратиться к члену комиссии с просьбой о получении нового опросного листа. Испорченный опросный лист незамедлительно погашается.
Раздел IV. Результаты опроса
4.1. Комиссия в течение 3 дней после истечения срока проведения опроса определяет результаты опроса и составляет итоговый протокол опроса (далее – протокол).

4.2. В протоколе указываются:
- дата составления протокола;

- сроки проведения опроса;

- количество участников опроса;

- формулировка вопроса (вопросов), вынесенного (вынесенных) на опрос и ответов на него (них) – количество по каждому конкретному ответу;

- список членов комиссии и их личные подписи.

4.3. Протокол и опросные листы передаются комиссией Главе Перемиловского сельского поселения в течение одного рабочего дня со дня подписания протокола.

4.4. Результаты опроса подлежат опубликованию в течение 3 календарных дней после подписания итогового протокола на официальном сайте администрации Перемиловского  сельского поселения.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к распоряжению администрации

Перемиловского сельского поселения

от  .12.2017  №

Форма опросного листа по бюджетной тематике

Администрация Перемиловского сельского поселения предлагает всем желающим принять участие в обсуждении вопросов по бюджетной тематике.

Заранее благодарим Вас за комментарии и предложения!
Обсуждение вопросов формирования «Бюджета для граждан» Перемиловского сельского поселения .

Укажите Ваш возраст:

	41-55

31-40
	 (%)

 (%)

	21-30
	(%)

	до 20 лет включительно
	 (%)

Укажите Ваш пол:

	Ж
	 (%)

	М
	 (%)

Укажите, пожалуйста, Ваше образование:

	Высшее
	 (%)

	Среднее профессиональное  Среднее  0( 0,0%)
	 (%)

Необходимо ли выносить проект бюджета поселения на общественное обсуждение?

	Да, такие важные проекты документов должны проходить общественную экспертизу
	  (%)

	Да, это приведет к повышению ответственности ОМСУ при исполнении бюджета
	 (%)

	Да, это единственный способ гражданину высказать свое мнение
	 (%)

	Нет, мнение граждан ни на что не повлияет
	  (%)

	Нет, подготовкой бюджета должны заниматься профессионалы, обычные граждане не поймут такой сложный документ
	 (%)

	Затрудняюсь ответить
	 (%)

	Мне все равно, будет обсуждаться бюджет публично или нет
	 (%)

Ваша оценка содержания информации «Бюджет для граждан». Была ли информация изложена понятно, доступно и в полном объеме? (выбрать один вариант ответа)

	Скорее, да
	 (%)

	Однозначно, да
	  (%)

	Скорее, нет
	 (%)

	Однозначно, нет
	 (%)

Ваши предложения по содержанию информации «Бюджет для граждан» по проекту бюджета Перемиловского сельского поселения  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (выберите один или несколько вопросов, ответы на которые для Вас наиболее интересны)

	Какие расходы в местном бюджете наиболее приоритетны?
	 (%)

	Какая помощь из областного бюджета оказывается Перемиловскому сельскому поселению?
	 (%)

	Каких доходов поступает в местный бюджет больше всего?
	 (%)

	Каковы приоритеты бюджетной и налоговой политики?
	  (%)

Предложения по направлениям расходования средств бюджета поселения, информация о которых представляет для Вас наибольший интерес (выбрать одно или несколько направлений)

	Содержание дорог
	 (%)

	Благоустройство
	  (%)

	Культура
	  (%)

	Физическая культура и спорт
	 (%)

	Органы местного самоуправления
	 (%)

	Национальная безопасность
	  (%)

	Другое
	 (%)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к распоряжению администрации

 Перемиловского сельского поселения

от   15.12.2017  № 75А
Состав комиссии для проведения опросов общественного мнения
по бюджетной тематике и подготовки отчетов по результатам проведенных опросов

Зайчиков А.Н. -  Глава Перемиловского сельского поселения ;
Мочалова Т.И. – начальник финансового отдела;
Галкова   С.А. - начальник отдела благоустройства, ПБ и           имущественных отношений;
Мочалова Л.В. – главный бухгалтер.